252

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGUNA CARAPÃ

Homologação do Relatório de Monitoramento e avaliação da parceria

RESOLVEM HOMOLOGAR O RELATÓRIO
AVALIAÇÃO DE PARCERIA

Comissão de Aval.  e monitoramento                         Comissão de Aval. e monitoramento

Comissão de Aval.  e monitoramento.

CÂMARA DE VEREADORES DE LAGUNA CARAPÃ

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001 DE 2024

TORNA PÚBLICO

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.5.1.

1.5.2.

1.6.

1.6.1. Títulos

a) Nível Superior:

b) Nível Médio:

1.7.

1.8. Anexo I

1.9.

1.10.

2 – DOS CARGOS

NÍVEL SUPERIOR

Cargos

Advogado
Contador

Usuario
Realce

253

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Controlador Interno

NÍVEL MÉDIO
Cargos

Assistente de Administração

3 – DOS REQUISITOS GERAIS

3.1.

a)

b)

c)

d)

e)

g)

g.1)

g.2)

g.3)

g.4)

g.5)

g.6)

g.7)

g.8)

g.9)

g.10)

g.11)

g.12)

h)

i)

3.2.

3.2.1.

4 – DAS INSCRIÇÕES

4.1.

4.2.

4.3. 00h00
do dia 22/11/2024 até às 23h59min do dia 04/12/2024

4.3.1.

254

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

7h30min às 11h00min.

4.4.

a)

b)

c)

4.5.

4.6.

4.7.

a)  Nível Superior – R$ 100,00 (cem reais);

b)  Nível Médio – R$ 70,00 (setenta reais);

4.9.

4.10.

4.11.

4.12. Isento

4.12.1.

4.12.1.1.

a)

b)

4.12.2.

4.12.3. 4.12.1.1
26/11/2024

4.12.4.

4.12.3.

4.13. Isenção

4.13.1.

4.14.

4.15.

4.16.

4.17.

4.18.

4.19.

4.20.

255

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

4.21.

5 – DAS INSCRIÇÕES DAS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

5.1.

5.2. 5.1.

5.3.

5.4.

I -

II -

III -

IV -

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

V -

5.5.

5.6.

5.7.

5.8.

5.9.

5.10.

a)

b)
04/12/2024 ÁREA DE

CANDIDATO

5.11.

256

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

5.12.

5.13.

5.14.

5.15.

5.16.

5.17.

5.18.

5.19.

5.19.1.

5.19.2.

5.19.3.
item 5.10

5.19.4.

5.19.5.

5.20.

04/12/2024 ÁREA DE CANDIDATO

5.20.1.

5.20.2.

5.20.3.

5.20.4.

5.20.5.

6 – DAS ETAPAS DO CONCURSO PÚBLICO

6.1

a)

15 de Dezembro de 2024

d) Avaliação de Títulos
23 de dezembro de 2024,

7 – DA PROVA ESCRITA

7.1 50

257

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

(cinquenta) questões, 04 (quatro) alternativas de respostas ,

NÍVEL SUPERIOR

Cargos
Língua

Portuguesa
Raciocínio Lógico Valor Por

Questão Valor Total

NÍVEL MÉDIO

Cargos
Língua

Portuguesa
Matemática Valor Por

Questão Valor Total

7.2. Anexo I,

7.3. 3 (três) horas

7.4.

obrigatoriamente

7.5.

7.5.1.

7.5.2.

7.5.3.
4.16

7.5.4.

7.6.

7.7.

7.8.

7.9.

7.10.

7.11.

7.12.

7.13.

7.14.

7.15.

7.16.

258

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

7.17.

7.18.

7.19.

7.20.

7.21.

7.22.

7.23. ELIMINADO

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

i) .

7.23.1.

7.23.2.

7.24.

7.25. , ,

8 – DOS TÍTULOS

8.1.
PDF,

ÁREA DO CANDIDATO.

8.2.

8.3.

ESPECIFICAÇÃO DOS TÍTULOS VALOR UNITÁRIO VALOR MÁXIMO COMPROVANTES

área do cargo
concorrido

OBS.:

1.

2.

3.

259

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

31/10/2024.

8.4.

8.5.
,

8.6.

8.7.

9 – DO JULGAMENTO DAS PROVAS

9.1.

10 – DA CLASSIFICAÇÃO

10.1.

10.2.

10.3.

a)

c)

11 – DOS RECURSOS

11.1.

11.2.

11.3.
ÁREA DO CANDIDATO.

11.4.

11.4.1.

11.4.2.

11.4.3.

11.5.

11.6.

11.7. PDF

11.8.

11.9.

11.10.

11.11.

11.12.
11.11

12 – DA HOMOLOGAÇÃO

12.1

13 – DA INVESTIDURA NO CARGO

13.1.

14 – DAS VAGAS E SUA ACEITAÇÃO

14.1.

14.2. 3.1

14.3.

260

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

14.4.

15 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1.

15.2.

15.3.

15.4.

15.5.

15.6.

15.7.

15.8.

15.9

15.10.

15.11.

15.12.

15.13.

Zully Henriqueta F. Cerqueira

Membro

João Miguel Moraes Lopes

Presidente

Ana Cristina da Silva G. Rodrigues

Membro

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR

Língua Portuguesa

Raciocínio Lógico / Matemática

261

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

1. Conhecimentos do Windows 10 e superiores:

2. Conhecimentos do ambiente Linux:

6. Conhecimentos de internet:

7. Ferramentas Google:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ADVOGADO

DIREITO CONSTITUCIONAL

DIREITOS HUMANOS

DIREITO ADMINISTRATIVO

262

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DIREITO TRIBUTÁRIO

DIREITO FINANCEIRO

DIREITO MUNICIPAL

DIREITO PREVIDENCIÁRIO

263

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DIREITO AMBIENTAL

DIREITO URBANÍSTICO

CONTADOR

1. Receita Pública

3. Controle Social e Transparência na Gestão Pública

4. Gestão Fiscal e Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)

5. Patrimônio Público e Contabilidade Governamental

6. Créditos Adicionais e Créditos Suplementares

7. Princípios da Administração Pública

8. Controle Interno e Externo na Gestão Pública

9. Orçamento Público: Princípios e Ciclo Orçamentário

264

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

10. Dívida Pública

DIREITO CONSTITUCIONAL:

DIREITO ADMINISTRATIVO:

DIREITO TRIBUTÁRIO

DIREITO FINANCEIRO

DIREITO MUNICIPAL

265

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CONTROLADOR INTERNO

Princípios da Administração Pública

Ato Administrativo e seus Elementos

Contabilidade Pública

Controle Interno e Auditoria Governamental

Responsabilidade Fiscal e Gestão Financeira

Accountability e Transparência na Gestão Pública

Ética no Serviço Público

DIREITO CONSTITUCIONAL:

266

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

DIREITO ADMINISTRATIVO:

DIREITO TRIBUTÁRIO

DIREITO FINANCEIRO

DIREITO MUNICIPAL

NÍVEL MÉDIO

Língua Portuguesa

267

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

Raciocínio Lógico / Matemática

1. Conhecimentos do Windows 10 e superiores:

2. Conhecimentos do ambiente Linux:

6. Conhecimentos de internet:

7. Ferramentas Google:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

2. Organização de Documentos

4. Direitos Constitucionais

5. Ética no Serviço Público

6. Processo Administrativo Disciplinar (PAD)

8. Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)

9. Transparência na Gestão Pública

11. Controle Interno

12. Finanças Públicas

268

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

13. Ouvidoria Pública

14. Improbidade Administrativa

15. Gestão por Competências

16. Princípios da Administração Pública

17. Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)

18. Comunicação Interna

19. Inclusão Digital

20. Auditoria Interna

ANEXO II

REQUERIMENTO ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

1. DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO PÚBLICO
Concurso Público da Câmara

Municipal de Laguna Carapã/MS

____________________________________________________________________________.
1. DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO

DOCUMENTOS ANEXADOS AO PRESENTE REQUERIMENTO

ATENCÃO:

NÃO

inscrição com isenção o prazo máximo de 22 de novembro
de 2024.

.

______________________________________________________________

Assinatura do Candidato

ANEXO III

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

NÍVEL SUPERIOR

ADVOGADO

269

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CONTADOR

270

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

CONTROLADOR INTERNO

NÍVEL MÉDIO

ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

271

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA INEXIGIBILIDADE Nº 28/2024 - RITO
COMUM

CONSIDERANDO Rito Comum